Quam ob rem in periculis cum in finem facilitatis duae potissimum res agendae erant, ut et incommoda, quae Jolly indicavit, evitarentur et uterque modus, quo aëris temperatura vim suam exhibere posset, respiceretur.

Equidem duobus his postulatibus tali methodo magis minusve satisfecisse mihi video.

Fistulam, quam membrana humefacta instruxeram, accurate pensitavi, postquam certa alicujus salis copia inmissa fuerat, in quantitatem aquae dest. et ipsam pensatam immergebam, tempore, quo id factum erat, nec non aëris temperatura annotatis. Horis 16 vel 20 circumactis, quum processum interrupissem, fistulae trutina examinatae pondus notabam, idque, quod continebatur, postquam in fornace calore 80° C. evaporaverat, re-

siduum in balneo aëris, temperatura 140° C. exsiccatum, ponderabam. Quosdi de pondere quantitatis salis, initio experimentis adhibitae, pondus residui deduxeris, salis egressi pondus habebis. Inde, si de fistulae cum contento pondere, quod finito processu, repertum est, pondus fistulae humoctatae solius cum pondere residui salis deduxeris, copiam aquae ingressae obtinebis. Tum, si in cylindrum eadem, qua ante, membrana instructum, tantundem, quantum antea salis ejusdem conjeceris, tabulisque, in parem fluidi exterioris copiam immersus, ibidem tamdiu manserit, quamdiu antea manserat, denique, ut paucis absolvam, si, excepta aëris temperatura, ceterarum conditionum nulla mutata fuerit, omnes eos numeros, qui a prius repertis discrepent, ad temperaturae diversitatem referendos esse, quivis facile intelligit. Quibus in periculis, quum non, uti Jolly praecipit, eo usque expectavimus, donec tota salis copia e cylindro provenisset, verum quolibet tempore processum interrumpi queat, putredini, quam verissime vir doctus admonuit periculum impedimento esse, occurritur. Deinde non modo aquae copiam, quae salis egressi quantitatem compensat, numeris conceptam habes, sed etiam edocoris, quantum salis intra idem temporis spatium, aëris temperatura diversa, exierit. Hac in remonendum videtur, me iudice, admodum esse incommoda in ejusmodi experimentis faciendis temperaturae aëris differentias minores praecipitare, quam quidem rationem Jolly sibi in eundem esse arbitrabatur. Mihi, quum id agamus, ut temperaturae efficientia primum cognoscatur, longe aptius videtur, discrimina ponere majora atque manifestiora, minimum graduum 8—10, ut scilicet vis atque effectus aptius in conspectum veniat.

Praemissis, quae necessaria videbantur, ad ipsa transiturus sum experimenta, ad quae omnia vesica urinaria suilla utebar.